910 Lucan. VII 854: 'siccos . . . campos'
919 Lucan. I 43: 'servilia bella'; VI 420

918 Lucan. X 63

910 vix G 911 laserosque . . . ari M 912 conflixit] cum
 flexit M 916 alea G . . . lea L alia M 917 Roma F pompa O
 pependit Susius rependit O 920 imitatur M 923 mutra M
 925 sit . . . sit] sic . . . sic M 926 quaerat] querit M p. h. r.
sequitur in M: M. Manili Astronomicon liber primus explicit,
 incipit secundus; *nulla subscriptio LG¹*, explicit liber primus,
 incipit secundus G (m. saec. XV). *In ML sequuntur capitula*
libri secundi: quae signa masculina sunt et quae feminina /
 quae humana quae duplia et quae biforma quae nocturna /
 aut diurna quae humida quae terrena aut communia /
 quae fecunda quae currentia aut recta quae sedentia aut latentia
 quae debilia quae verna aestivalia autumnalia et hiberna
 quae cauta et eorum dextra et sinistra de mensura trigonorum
 et quadratorum in partes / de signis exagonis de coniunctis
 quae sexto loco sint de contrariis ad cuius tutelam quaeque
 signa referuntur quorum membrorum in homine quodque
 signum tutelam habeat signorum inter se commercia visus
 auditus odia / de duodecim cathemoriis.

LIBER SECUNDUS

Maximus Iliaceae gentis certamina vates
et quinquaginta regum regemque patremque 5
Hectoreamque facem tutamque sub Hectore Troiam,
erroremque ducis totidem quot vicerat annis
instantem bello geminata per agmina ponto
ultimaque in patria captisque penatibus arma
ore sacro cecinit; patriae qui iura petenti
dum dabat eripuit, cuiusque ex ore profusos
omnis posteritas latices in carmina duxit
amnemque in tenues ausa est diducere rivos, 10
unius fecunda bonis; sed proximus illi
Hesiodus memorat divos divumque parentis
et chaos enixum terras orbemque sub illo
infantem et primos titubantia sidera cursus
Titanasque senes, Iovis et cunabula magni, 15
et sub fratre viri nomen, sine matre parentis,
atque iterum patrio nascentem corpore Bacchum,
omniaque immenso volitantia lumina mundo.
quin etiam ruris cultus legesque notavit
militiamque soli: quod colles Bacchus amaret, 20

4 Claud. c. min. 30, 27

3 Hectoreamque facem *Scal.* Hectoreumque facit 0 4 quo
M²G quod M¹L 5 agmina 0 aequora C 6 captisque M²L
capitisque M¹ captis G 7 patriae qui iura petenti ego, patriae
cui iura petenti *Gron.* patria quae iura petentem 0 post h. r
sequitur in M omnia per volitans (*cf. II 66*) 8 dabit M
cuiusque] tunisque M¹ (*supra tu scripto ri*) profusos L pro-
fusus M profusas G 9 latices M² latites M¹ lances LG duxit!
dixit G 10 diducere *Markl.* deducere 0 12 parentis L¹G
parentes L² potentis M 14 cursus *Bech.* corpus 0 passus
Loewe 15 Iovis et G iuvuisse ML 16 matre *Hug* fratre 0
18 lumina C numina M²LG rumina M¹ *versum damnarit Br.*
19 quin] quique G¹ notavit *Francius* notarit G¹ rogarit MLG²
novandi *Bentl.* 20 quid L¹ amarit G²

quod fecunda Ceres campos, quod Pallas utrumque,
atque arbusta vagis essent quod adultera pomis,
silvarumque deos sacrataque flumina nymphis,
pacis opus magnos naturae condit in usus.

25 astrorum quidam varias dixerunt figuras
signaque diffuso passim labentia caelo
in proprium cuiusque genus causasque tulere:
Persea et Andromeden poena matremque dolentem
solventemque patrem raptamque Lycaone natam
30 officioque Iovis Cynosuram, lacte Capellam,
et furto Cyenum, pietate ad sidera ductam
Erigonen ictuque Nepam spolioque Leonem
et morsu Cancerum, Pisces Cythereide versa.
Lanigerum victo ducentem sidera ponto,
35 ceteraque ex variis pendentia casibus astra
aethera per sumnum voluerunt fixa revolvi.
quorum carminibus nihil est nisi fabula caelum,
terraque composuit caelum, quae pendet ab illo.
quin etiam pecorum ritus et Pana sonantem
40 in calamos Sicula memorat tellure creatus;
nec silvis silvestre canit perque horrida motus
rura serit dulcis musamque inducit in arva.
ecce alias pictas volucres ac bella ferarum.
ille venenatos anguis, hic naviter herbas
45 fata refert vitamque sua radice ferentis.
quin etiam tenebris immersum tartaron atra

26 Lucan. VIII 172: 'labentia caelo'

21 Pallas *Creech* Bachus 0 23 flumina *Thom.* numina LG
rumina M nymphis] lymphis Br. numina retinens 28 Persea
Seal. Persi LG Parsi M in m. pars Andromeden Bentl. Andro-
mede 0 poena Bentl. poenas 0 29 solantemque V^{en} Bentl.
raptuque Bentl. 35 ceterasque M¹ 38 terrave V₂; caelum-
que dependet M 39 pecorum ritus MG ritus pecorum L ritus
pastorum Bentl. 40 creatus ML² creatis L'G 41 per quod M
42 arva Seal. auras 0 antra Bentl. 44 venenatos anguis G
venenato sanguis ML¹ (sangues L²) hic naviter ego hic nata
per 0 aconitaque et Housm. 45 sua M^{en} suam 0 46 im-
mersum tartaron Seal. inmensum tartara 0 atra Vossius na-
tram G nacta M natum L

in lucem de nocte vocant orbemque revolvunt
 interius versum naturae foedere rupto.
 omne genus rerum doctae cecinere sorores;
 omnis ad accessus Heliconis semita trita est,
 et iam confusi manant de fontibus amnes
 nec capiunt haustum turbamque ad nota ruentem.
 integra quaeramus rorantis prata per herbas,
 undamque occultis meditantem murmur in antris,
 quam neque durato gustarint ore volucres,
 ipse nec aetherio Phoebus libaverit igni.
 nostra loquar; nulli vatum debebimus ora,
 nec furtum, sed opus veniet, soloque volamus
 in caelum curru, propria rate pellimus undas.
 namque canam tacita naturae mente potentem
 infusumque deum caelo terrisque fretoque
 ingentem aequali moderantem foedere molem,
 totumque alterno consensu vivere mundum
 et rationis agi motu, cum spiritus unus
 per cunctas habitat partes atque irriget orbem
 omnia pervolitans corpusque animale figuret.
 quod nisi cognatis membris contexta maneret
 machina et imposito pareret tota magistro,
 ac tantum mundi regeret prudentia censem,
 non esset statio terris, non ambitus astris,
 haereretque vagus mundus standoque rigeret,
 nec sua dispositos servarent sidera cursus,
 noxque alterna diem fugeret rursumque fugaret;
 non imbrues alerent terras, non aethera venti,
 nec pontus gravidas nubes, nec flumina pontum,
 nec pelagus fontis, nec staret summa per omnis

63 (68) Claud. Theod. 102

50 Heliconis *Reg.* Helicones **O** 52 nota] vota **M** nata **C**
 53 rotantis **M** 54 antris] nautri **M** 55 gustarint **L²G** gu-
 starunt **ML¹** 56 liberaverit **V₂**, liberaverit **ML¹** (*in ras.*) libra
 verit **L²** libraverit **G** 57 ora] orsa *Scal.* 58 volavi **M**
 59 proprio **L¹** 60 naturam *Bentl.* 65 aequa **M** 69 cen-
 sum *Scal.* sensum **O** 71 regeret **M**

par semper partis aquo digesta parente,
 ut neque deficerent undae nec sideret orbis,
 nec caelum iusto maiusve minusve volaret.
 80 motus alit, non mutat opus; sic omnia toto
 dispensata manent mundo dominum sequuntur.
 hic igitur deus et ratio, quae cuncta gubernat,
 dicit ab aetheriis terrena animalia signis.
 quae quamquam longo cogit summota recessu
 85 sentiri tamen, ut vitas ac fata ministrent
 gentibus ac proprios per singula corpora mores.
 nec nimis est quaerenda fides: sic temperat arva
 caelum, sic varias fruges redditque rapitque,
 sic pontum movet ac terris immittit et aufert; —
 90 atque haec seditio pelagus nunc sidere lunae
 mota tenet, nunc diverso stimulata recessu,
 nunc anni spatio Phoebum comitata volantem; —
 sic submersa fretis concharum et carcere clausa
 ad lunae motum variant animalia corpus
 95 et tua damna, tuas imitantur, Delia, vires;
 tu quoque fraternis sic reddis curribus ora
 atque iterum ex isdem repetis, quantumque reliquit
 aut dedit ille, refers et sidere constas.
 denique sic pecudes et muta animalia terris,
 100 cum maneant ignara sui legisque per aevum,
 natura tamen ad mundum revocante parentem
 attollunt animos caelumque et sidera servant

96 Lucan. I 538: 'Phoebe toto fratrem cum redderet orbe'

77 par F pars O 78 sideret Bentl. sidera O orbis ML¹G¹
 nobis L²G² 79 minusve L minusque MG 83 aetheriis Bon.
 aeternis O 84 summara M 85 vitas G vita ML 86 pro-
 prius L¹ 87 nec nimis Bentl. nec minus LG nec munus M
 [temperat] temptat M 89 ac terris LG a terra M 90 sidere
 Scal. sidera O 91 tenet V^{en} tenent O diverso ed. Rom. 1510
 diviso O recessu] recessum M 92 spacium M voluntatem M
 93 sic M si LG 95 tua Bentl. tum M cum LG 96 cru-
 ribus L¹ 97 repperis M reliquit F relinquis O 98 refers
 Scal. refert O constas G constans ML 100 ignata M 102 ac
 tollunt M

corporaque ad lunae nascentis cornua lustrant
 venturasque vident hiemes, redditura serena :
 quis dubitet post haec hominem coniungere caelo ? 105
 eximum natura dedit linguamque capaxque
 ingenium volucremque animum, quem denique in unum
 descendit deus atque habitat seque ipse requirit.
 mitto alias artes, quarum est permissa facultas,
 infidas adeo nec nostri munera census, 110
 mitto, quod aequali nihil est sub lege tributum,
 [quod patet auctores summi non corporis esse]
 mitto quod <et> certum est et inevitabile fatum,
 materiaeque datum est cogi, sed cogere mundo.
 quis caelum posset nisi caeli munere nosse 115
 et reperire deum, nisi qui pars ipse deorum est,
 atque hanc convexi molem sine fine patentis
 signorumque choros ac mundi flammea tecta
 aeternum et stellis adversus sidera bellum
 [ac terras caeloque fretum subiectaque utrisque] 120
 cernere et angusto sub pectore claudere posset,
 ni tantos animis oculos natura dedisset
 cognatamque sui mentem vertisset ad ipsam
 et tantum dictasset opus, caeloque veniret
 quod vocat in caelum sacra ad commercia rerum 125
 et primas quas dant leges nascentibus astra ?
 quis neget esse nefas invitum prendere mundum
 et velut in semet captum deducere in orbem ?

106 eximum] cui xenium Bentl. consilium Garrod eximiam Reg. 108 habitet M seque ipse O ipsumque C requirit L²G requiret ML¹ 109 mitto L¹(?)G mitte ML² est] haut Bentl.

110 infidas V^{en} infidos O 112 summi V₂ summam M summa LG corporis] pectoris Garrod; versum damnavit Bentl. 113 <et>

certum Scal. certum O 114 materiaeque] que delevit L¹ datum est M fatum est L sat est G 115 posset G (cf. vv. 121, 122) possit ML munere nosse Gron. munera nosset O 116 nisi qui pars] nisi ipsa pars (om. qui) M ipse Scal. ipsa O 117 atque] quisve Bentl. sine ML² nisi L¹G patentis Scal. parentis O

120 seclusit Bentl. 121 posset G possit ML 122 animis G animi ML 126 prima M 127 invitum] mutum M

sed ne circuitu longo manifesta probentur,
 ipsa fides operi faciet pondusque fidemque.
 nam neque decipitur ratio nec decipit umquam:
 rite sequenda via est ac veris credita causis,
 eventusque datur, qualis praedicitur ante.
 quod fortuna ratum faciat, quis dicere falsum
 135 audeat et tantae suffragia vincere sortis?
 haec ego divino cupiam cum ad sidera flatu
 ferre, nec in turba nec turbae carmina condam,
 sed solus vacuo veluti vectatus in orbe
 liber agam currus, non occursantibus ullis
 140 nec per iter socios commune gerentibus actus,
 sed caelo noscenda canam mirantibus astris
 et gaudente sui mundo per carmina vatis,
 vel quibus illa sacros non invidere meatus
 notitiamque sui, minima est quae turba per orbem:
 145 illa fluit, quae divitias, quae diligit aurum,
 imperia et fasces mollemque per otia luxum
 et blandis adversa sonis dulcemque per aures
 affectum, ut modico noscenda ad fata labore.
 hoc quoque fatorum est, legem perdiscere fati.
 150 et primum astrorum varia est natura notanda
 carminibus per utrumque genus. nam mascula sex sunt.
 diversi totidem generis sub principe Tauro.
 cernis ut aversus redeundo surgat in arcum?

150sqq. cf. Firm. II 11, 1; II 1, 3

130 pontusque **M** 132 sequenda *Fayus* secunda **O** secunda
Seal. 134 ratum faciat **LG²** faciat ratum **M** ratum faciet **G¹**
 135 fortis **M** 136 flatu **LG** flatum **M** fato **C** 137 in turba *Br.*
 in turbam **O** [carmina] carinane **L¹** condam **G** quondam **ML**
 138 vectatur **L¹** 139 liber agam currus *Bentl.* ubera tam cur-
 rus **ML¹** umbrato curru **L²G** librato curru *Br.* ullis] illis **M**
 140 per iter] ptim **M** 141 nascenda **M** mirantibus **L²G** tyran-
 tibus (*mutatum in gyrantibus*) **L¹** rexantibus **M** 143 vel] ut **M**
 meatus] meatis **M** 147 adversa] diversa *Scal.* 149 post
 h. r.: quae signa masculina sint quae feminina et quae hu-
 mana **MG**, spatium duarum linearum in **L** 150 et **MG** t (om.
 littera initiali) **L** ac *Jacob* 153 aversus *Scal.* adversus **O**
 redeundo om. **G¹** (*addidit in m. man. rec.*)

alternant genus et vicibus variantur in orbem.

humanas etiam species in parte videbis.

nec mores distant. pecudum pars atque ferarum
ingenium facient; quae iam signanda sagaci
singula sunt animo, propria quae sorte feruntur.

nunc binis insiste; dabunt geminata potentis
per socium effectus; multum comes addit et aufert,
ambiguisque valent, quis sunt collegia, fatis
ad meritum noxamque. duos per sidera Pisces
et totidem Geminos nudatis aspice membris.

his coniuncta manent alterno bracchia nexu;
dissimile est illis iter in contraria versis;

165 par numerus; sed enim dispar natura notanda est.

atque haec ex paribus toto gaudentia censu
signa meant; nihil exterius mirantur in ipsis
amissumve dolent, quaedam quod parte recisa
atque ex diverso commissis corpore membris,

170 ut Capricornus <et> intentum qui dirigit arcum
iunctus equo; pars huic hominis, sed nulla priori.
hoc quoque servandum est alta discrimen in arte;

distat enim gemina duo sint duplane figura.

quin etiam Erigone binis numeratur in astris,

nec facie, ratione duplex; nam desinit aestas,

incipit autumnus media sub Virgine utrimque.

idecirco tropicis praecedunt omnibus astra

bina, ut Lanigero, Chelis Cancroque Caproque,

158 sorte **L** forte **MG** post h. v.: quae signa duplia sint et
que biformia **M** quae signa dupla sint et biforma **G** *spatium*
unius lineae in L 160 addit **L²G** addet **L¹M** 161 ambiguis-
que **M** ambiguusque **L** ambiguis **G** quis sunt **LG** qui sunt **M**
qui sint **C** 168 exterius mirantur **L²G** exterminantur **L¹M**
169 amissumve **F** admissumve **ML** admissumque **G** dolent **L²G**
dolens **L¹M** 171 ut **L¹G** utque **L²** ut quae **M** <et> Jacob
Capricornus intentum qui **M** **C**. qui intentum **L** **C**. et hic qui
intentum **G** 172 hominis **M** oris **LG** priori **M** prioris **LG**
174 gemina *Scal.* gemini **O** sint] sunt **L¹** duplane **L¹G** duplave
L²M 176 ratione *Bentl.* ratio **O** 177 utrimque **L²** utrumque
L¹MG

180 quod duplicitis retinent conexo tempore vires;
 ut quos subsequitur Cancer per sidera fratres,
 e Geminis alter florentia tempora veris
 sufficit, aestatem sitientem provehit alter,
 nudus uterque tamen, sentit quia uterque calorem,
 185 ille senescentis veris, subeuntis at ille
 aestatis; par est primae sors ultima parti.
 nec non Arcitenens, qui te, Capricorne, sub ipso
 promittit, dupli formatus imagine fertur.
 mitior autumnus mollis sibi vindicat artus
 190 materiamque hominis; fera tergo membra rigentem
 excipiunt hiemem mutantque in tempora signum.
 quosque Aries p[re]se mittit, duo tempora Pisces
 bina dicant; hiemem claudit, ver inchoat alter,
 cum sol aequoreis revolans decurrit in astris,
 195 hiberni coeunt cum vernis roribus imbres;
 utraque sors umoris habet fluitantia signa.
 quin tria signa novem signis coniuncta repugnant,
 et quasi seditio caelum tenet: aspice Taurum
 clunibus et Geminos pedibus, testudine Cancerum
 200 surgere, cum rectis orientur cetera membris.
 ne mirere moras, cum sol aversa per astra
 aestivum tardis attollat mensibus annum.
 nec te praetereat, nocturna diurnaque signa

180 retinent *Reg.* retinet **O** 181 quos *Reg.* quod **O**
 182 e **M** et **LG** veris *Reg.* viris **M** vires **LG** 184 calorem **G**
 colorem **ML** 185 veris *Dulcinius* vires **O** at *Scal.* et **O**
 186 aestatis **L¹G** aetatis **L²** aeratis **M** par **M** pars **LG** 187 nec
 non **L²G²** nec iam **M** haec iam **L¹G¹** 190 hominis **M** oris **LG**
 fera tergo **G** ferat ergo **L** fera ergo **M** [rigentem] ferentem **M**
 191 mutantque *Jacob* nunciamque **L** nunc iamque **G** nuncia-
 que **M** nunc itque in frigora signum *Brodrabb* 192 munit **M**
 194 sola et aequoreis revolvans **M** 195 vernis **M** ver/tus **L¹**
 ver tunc **L²G** roribus *Scal.* roboris **O** [imbres] umbres **M**
 196 sors umoris *Scal.* sursum oris **O** post h. v.: quae sint ad-
 versa **MG** 197 quin *Scal.* quod **O** coniuncta **L²G** quod iuncta
L¹M repugnant] repugna **M** 201 ne **ML** nec **G** aversa *Bul-*
liahdus adversa **O** 202 attollit **C** post h. v.: quae nocturna
 aut diurna (habeantur) **O** 203 praetereat *Bon.* praetereant **O**

quae sint perspicere et propria deducere lege,
non tenebris aut luce suam peragentia sortem.
nam commune foret nullo discrimine nomen,
omnia quod certis vicibus per tempora fulgent,
et nunc illa dies, nunc noctes illa sequuntur,
sed quibus illa parens mundi natura sacratas
temporis attribuit partes statione perenni.
namque Sagittari signum rabidique Leonis
et sua respiciens aurato vellere terga,
tunc Pisces et Cancer et acri Scorpios ictu
aut vicina loco, divisa aut partibus aequis,
omnia dicuntur simili sub sorte diurna;
cetera nec numero dissortia, nec vice sedis,
interiecta locis totidem nocturna feruntur.
quin etiam sex continuis dixere diurnas
esse vices astris, quae sunt a principe signo
Lanigeri; sex a Chelis nocturna videri.
sunt quibus esse diurna placet, quae mascula surgunt;
feminea in noctem tutis gaudere tenebris.
quin nonnulla tibi nullo monstrante loquuntur,
Neptuno debere genus: scopulosus in undis
Cancer et effuso gaudentes aequore Pisces.
sunt quae terrena censemur sidera sorte,
princeps armenti Taurus regnoque superbis
lanigeri gregis est Aries pestisque duorum
praedatorque Leo <et> dumosis Scorpium arvis.

182 Cul. 410 212 Germ. Arat. I 532: 'aurato vellere'

207 cernis M 209 parens L²G pars L¹M sacratas Scal.
sacrata est O 210 perenni G perhenni L perentum M 211 rabidique G rapidique LM 213 tunc V^{en}a nunc O pisces et M^{on}
pisces O et acri Scorpios Scal. et Cancri Scorpion O 216 dis-
sontia Ellis consortia O 219 astris Bentl. castris O 220 Che-
lis Bentl libris LG libra M 221 mascula om. M 222 post
h. v.: quae humida (humana G) aut terrena aut communia MG
223 quin Scal. quid M quod LG tibi Lannoius sibi O
225 gaudentes M^{on} gaudentes in O 226 sunt Thom. ut O
228 est] ecce Thom. pestisque Gron. positique LG posid-
que M 229 <et> Bentl.

230 sunt etiam mediae legis communia signa,
ambiguus terrae Capricornus, Aquarius undis.
[parsque marina nitens fundentis semper Aquari]
umida terrenis aequali foedere mixta.

non licet a minimis animum deflectere curis,
235 nec quicquam rationis eget frustrave creatum.
fecundum est proprie Canceri genus, acer et ictu
Scorpions et partu compleentes aquora Pisces.
sed sterilis Virgo est simili coniuneta Leoni:
nec capit aut captos effundit Aquarius ortus.

240 inter utrumque manet Capricornus corpore mixto,
et qui Cretae fulget Centaurus in arcu,
communisque Aries aequantem tempora Libram
et Geminos Taurumque pari sub sorte recenset.

nec tu nulla putas in eo commenta locasse
245 naturam rerum, quod sunt currentia quaedam,
ut Leo et Arcitenens Ariesque in cornua tortus;
aut quae recta suis librantur stantia membris,
ut Virgo et Gemini fundens et Aquarius undas.
vel quae fessa sedent pigras referentia mentes,
250 Taurus depositis collo sopitus aratri,
Libra sub emerito considens orbe laborum,
tuque tuo, Capricorne, gelu contractus in astris.
contra iacet Cancer patulam distentus in alvum,
Scorpions incumbens plano sub pectore terrae,
255 in latus obliqui Pisces semperque iacentes.

231 ambiguus L²G ambiguis M ambigius L¹ 232 nitens]
tutens M; versum damnavit Bentl. 233 aequali Scal. atque
illi O foedere Scal. degener M degere LG post h. v.: quae
facunda habeantur M quae faecunda G 238 simili L²G simi-
lis L'M 239 et fundit M 240 mixtum L¹ 242 tempora M
tempore LG 243 genuos M taurum M post h. v.: quae sint
currentia aut recia M quae currentia aut recta G 244 lo-
casse Bentl. vocasse O 247 librantur MG librentur L
248 post h. v.: quae sedentia aut iacentia MG 253 contra ML
contrat G contra tu (expuncto iacet) Kleing. iacet O iacent
Bentl. 254 pectore G¹ corpore LMG² 255 obliquis L post
h. v.: quae sint debilia MG

quodsi sollerti circumspicis omnia cura,
fraudata invenies amissis sidera membris.

Scorpions in Libra consumit bracchia, Taurus
succidit in curvo claudus pede, lumina Cancer
desunt, Centauro superest et quaeritur unum.
sic nostros casus solatur mundus in astris
exemplaque docet patienter damna subire,
omnis cum caelo fortunae pendeat ordo,
ipsaque debilibus formentur sidera membris.

temporibus quoque sunt propriis pollutia signa :
aestas a Geminis, autumnus Virgine surgit,
bruma Sagittifero, ver Piscibus incipit esse.
quattuor in partes scribuntur sidera terrae,
hiberna aestivis, autumnis verna repugnant.

nec satis est proprias signorum noscere formas :
consensu quoque fata movent et foedere gaudent
atque aliis aliae succedunt sorte locoque.

circulus ut dextro signorum clauditur orbe,
in tris aequalis discurrit linea ductus,
inque vicem extremis iungit se finibus ipsa,
et quaecumque ferit, dicuntur signa trigona,
in tria partitus quod ter cadit angulus astra,
quae divisa manent ternis distantia signis.
Laniger ex paribus spatiis duo signa, Leonis
atque Sagittari, diverso conspicit ortu.

Virginis et Tauri Capricorno consonat astrum.
cetera sunt simili ratione triangula signa
per totidem sortis distant quae condita mundo ;

282 cf. Firm. II 22, 3 sqq.

259 perde M Cancro Reg. Cancri O 260 urium M
261 nostro M 262 pacientur M 264 post h. v.: quae verna
estivalia autumnalia hiemalia M quae vernalia aestualia au-
tumnalia hiemalia G 267 vir M 268 terrae] terna *Fayus*
269 post h. v.: quae cauta et eorum dextra aut sinistra M quae
eorum dextra aut sinistra G 272 sorte G¹C forte MLG² 278
dextro] flexo *Bentl.* 277 partitus M partitur LG 279 ex *Ellis*
et O 283 sortis *Scal.* tortis O distant L. *Mue.* desunt O desunt
quae cet. (v. 283) usque ad exemplo est (v. 287) *damnat Bentl.*

sed discrimen erit, dextra an sint laeva: sinistra,
 285 quae subeunt, quae praecedunt, dextra esse feruntur.
 dexter erit Tauro Capricornus, Virgo sinistra.
 hoc satis exemplo est. at quae divisa quaternis
 partibus aequali laterum sunt condita ductu,
 quorum designat normalis virgula sedes,
 290 haec quadrata ferunt: Libram Capricornus et illum
 conspicit hinc Aries, atque ipsum a partibus aequis
 Cancer, et hunc laeva subeuntis sidera Librae.
 semper enim dextris censemur signa priora.
 sic licet in totidem partes diducere cuncta
 295 ternaque bis senis quadrata effingere signis,
 quorum proposito reddentur in ordine vires.
 sed si quis contentus erit numerasse quadrata,
 divisum <ut> signis mundum putet esse quaternis,
 aut tria sub quinis signis ornare trigonum,
 300 ut socias vires et amicos exigat ortus
 foederaque inveniat mundi cognata per astra,
 falsus erit. nam quina licet sint undique signa,
 qui tamen ex signis, quae quinto quoque feruntur
 astra loco, fuerint nati, sentire trigoni
 305 non poterunt vires, licet illud nomine servent;
 amisere loco dotes numerisque repugnant.
 nam cum sint partes orbis per signa trecentae
 et ter vicenae, quas Phoebi circuit ardor,
 tertia pars eius numeri latus efficit unum

284 dextra an sint laeva *Jacob* dextris seu causa **O** (eusa **M**)
 286 dextera **L^V**^{en} 287 at **M** ad **LG** quae] huc **M** 290 haec
 <quadra>ta *Bentl.* haec ta **MG** haecca **L** ferunt **LG** fer **M**
 Libram Capricornus et **ML** Libram tortus **C**. **V**, Libram **C**. spec-
 tat et **F** Libram **C**. et (spectat man. rec. in m.) **G** 291 hinc **M**
 hanc **L**¹ hunc **L**²**G** atque ipsum a **O** atque illum **CV**, **F**
 294 sic licet *Scal.* scilicet **O** diducere *Bech.* deducere **O** 295 ter-
 naque **V**, terraque **O** terra bis **C** quadrata **V**, quadrata **O**
 effingere *Bentl.* fringere **O** (prius r erasum in **L**) 296 red-
 dentur *Bentl.* redduntur **O** post h. v.: de mensura eorum signi-
 liter atque partiliter **MG**, spatium unius versus in **L** vacuum re-
 lictum 298 <ut> *Scal.* 304 fuerunt **M** nati **G** natis **ML**
 305 nomine **L**²**G** nomina **L**¹**M** 308 ter **L**² tunc **L**¹**MG**

in tris perducti partes per signa trigoni.

310

hanc autem numeri non reddit linea summam,
si signum a signo, non pars a parte notetur.

quod quamvis duo sint ternis dirimentibus astra,
si tamen extremam laevi primamque prioris

inter se conferre voles numerumque notare,

315

ter quinquagenas implebunt ordine partes;

transibit numerus normam finesque sequentis

consumet ductus. licet ergo signa trigona

dicantur, partes non servant illa trigonas.

haec eadem species fallet per signa quadrata;

320

quod cum totius numeri, qui construit orbem,

ter triginta quadrum partes per sidera reddant,

evenit, ut, prima signi de parte prioris

si partem ad summam ducatur virga sequentis,

bis sexagenas faciat; sin summa prioris

325

et pars confertur subiuncti prima, duorum

signorum in medio numerum transitque refertque;

triginta duplicat partes, pars tertia deerit;

et quamvis quartum a quarto quis computet astrum,

naufragium facient partes unius in ipsis.

330

non igitur satis est signis numerasse trigona

quadrative fidem caeli per signa quaterna,

quadrati si forte voles effingere formam,

aut trinis paribus facies cum membra trigoni,

hic poscit quintam partem centesima summa,

illuc amittit decimam. sic convenit ordo.

335

et quiscumque quater iunctus favet angulus usque,

310 perducti L^2 praeducti L^1MG 313 sint C sunt O ternis
dirimentibus *Bentl.* adiri (andri M) mentibus O 314 extremum
Reg. extreum O primamque M primamve L^2G primam L^1

315 voles ML^2 volens L^1G numerumque L^2G numerique ML^1

317 normam *ego* formam O 322 ter triginta quadrum] ter
quadra triginta *Jacob* (*in praef.*) 323 post 325 collocat G
et venit ML^1 325 in summa L^1G 326 subiuncti *Reg.* sub-
iunctis O subeuntis *Garrod* 331 trigona M trigonas LG

332 quaterna MLG^2 quadrata (*linea subducta*) tuaterna G^1

334 aut trinis paribus] partibus aut trinis *Garrod* 337 iunctus
Reg. cunctis O iunctis *Scal.*

quaeque loca in triplici signarit linea ductu,
 cum signata viae linquet dispendia recta,
 his natura dedit communi foedera lege,
 inque vicem affectus et mutua iura favoris.
 340 quocirca non omnis habet genitura trigonis
 [consumet ductus. licet ergo signa trigona
 dicantur, partis non servant illa trigonis]
 consensum signis, nec cum sunt forte quadrata,
 continuo inter se servant commercia rerum.
 distat enim, [an] partis consumat linea iustas,
 detractetve modum numeri, quem circulus ambit.
 nunc tris efficiat, nunc quattuor undique ductus,
 350 quos in plura iubet ratio procedere signa
 interdum, quam sunt numeris memorata per orbem.
 sed longe maior vis est per signa trigoni
 quam quibus est titulus sub quarto quoque quadratis.
 altior est horum summoto linea templo,
 illa magis vicina meat caeloque recedit,
 355 et proprius terras accedit visus eorum
 aeraque infectum nostras demittit ad auras.
 debilia alternis data sunt commercia signis
 mutua nec magno consensu foedera servant,
 360 invita angusto quod linea flectitur orbe.
 nam cum praeteriens formatur singula limes
 sidera, et alterno devertitur angulus astro
 sexque per anfractus curvatur virgula in orbem: